31

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 014/2020

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte, às 19h00min, reuniram-se nas
dependências do Plenário da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida
Joaquim Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA,
GILMAR JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, NÉLIO JOSÉ PALUDO, MARCELO ADRIANO
ANTUNES, PAULO MATIA HEINZ E SIDMAR ONOFRE, que assinam em Livro próprio
suas presenças para a décima quarta Sessão Ordinária do primeiro período da 4º Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná,
sob nº. 014/2020, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número
legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Jair Formaio, declarou aberta a
Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão
convidou o Vereador Sidmar Onofre para fazer a leitura do texto bíblico seguido do
momento da oração. Em seguida o Presidente solicitou ao Secretário da Mesa à leitura das
Correspondências recebidas e expedidas. Correspondência Recebida:
Correspondência Expedida: Oficio nº. 035/2020, ao Executivo Municipal, encaminhando
os pedidos verbais feito pelos Vereadores na sessão ordinária do dia 29 de junho de 2020.
Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 043/2020, referente ao Projeto de Lei 023/2020
que autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de 2020 e efetuar alterações
nos anexos da LDO e PPA exercício de 2020. Protocolo nº. 044/2020, referente a emenda
Aditiva 001/2020 ao Projeto de Lei 022/2020, o qual autoriza ao Executivo Municipal a
proceder a concessão de equipamentos agrícolas para a Associação Vitivinicultores e
Hortifruticultores Vista Alegre do Município de Enéas Marques. Protocolo nº. 045/2020,
referente ao Projeto de Lei 026/2020, o qual dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do
Município de Enéas Marques para o exercício financeiro de 2021. Protocolo nº. 046/2020,
referente ao Projeto de Lei do Poder Legislativo 024/2020, o qual dispõe sobre fixação dos
subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal do Município de Enéas
Marques para a legislatura 2021/2024. Protocolo nº. 047/2020, referente ao Projeto de Lei
do Poder Legislativo 025/2020, o qual dispõe sobre fixação dos subsídios do Prefeito, do
Vice – Prefeito Municipal e do Secretário de governo do Município de Enéas Marques –
Pr., para a gestão de 2021/2024. Protocolo nº. 048/2020, referente a Emenda Modificativa
001/2020 ao Projeto de Lei do Poder Legislativo 024/2020, o qual dispõe sobre fixação dos
subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal do Município de Enéas
Marques para a legislatura 2021/2024. Protocolo nº. 049/2020, referente Emenda
Modificativa 001/2020 ao Projeto de Lei do Poder Legislativo 025/2020, o qual dispõe
sobre fixação dos subsídios do Prefeito, do Vice – Prefeito Municipal e do Secretário de
governo do Município de Enéas Marques – Pr., para a gestão de 2021/2024.  Despacho
da Presidência: O Projeto de Lei 023/2020 foi encaminhado a ordem do dia da presente
sessão para votação do pedido de deliberação em regime de urgência. Os Projetos de Lei
do Poder Legislativo 024 e 025/2020 foi encaminhado a ordem do dia para turno único de
discussão e deliberação. As emendas Modificativas apresentadas aos projetos de Lei do
poder Legislativo 024 e 025/2020 foram encaminhadas a ordem do dia da presente sessão
para turno único de discussão e deliberação. A Emenda Aditiva 001/2020 ao projeto de Lei
022/2020 foi encaminhada a ordem do dia da presente sessão para turno único de
discussão e deliberação. Não havendo nenhum Vereador inscrito no Grande Expediente
passou-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a ausência do Vereador Paulo

32

Deoclides Camera. Foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes o
pedido de votação em regime de urgência do Projeto de Lei 023/2020. Foi aprovado em
primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos dos vereadores
presentes o Projeto de Lei 023/2020, o qual autoriza o Executivo Municipal a efetuar
abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Enéas Marques
para o exercício de 2020 e efetuar alterações nos anexos da LDO e PPA exercício de
2020. Usaram da palavra na discussão deste Projeto os Vereadores Marcelo Antunes,
Paulo Matia Heinz, Sidmar Onofre, Gilmar Jacob Heinz e Jair Formaio. Foi aprovado em
segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos dos vereadores
presentes o Projeto de Lei 020/2020, o qual autoriza o Executivo Municipal a efetuar
abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Enéas Marques
para o exercício de 2020 e efetuar alterações nos anexos da LDO e PPA exercício de
2020. Usaram da palavra na discussão deste Projeto os Vereadores Marcelo Adriano
Antunes e Paulo Matia Heinz. Foi aprovado em turno único de discussão e deliberação por
sete votos favoráveis e um voto contrário o Projeto de Lei do Poder Legislativo 024/2020, o
qual o qual dispõe sobre fixação dos subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara
Municipal do Município de Enéas Marques para a legislatura 2021/2024. Usaram da
palavra na discussão deste projeto os Vereadores Paulo Matia Heinz, Adelar Lima, Gilmar
Jacob Heinz, Sidmar Onofre, Adão Biancatti e Jair Formaio. Votou contrário ao Projeto de
Lei 024/2020 o Vereador Adelar Lima. Com a aprovação do Projeto de Lei a Emenda
Modificativa 001/2020 ao projeto de Lei 024/2020 ficou prejudicada. Foi aprovado em turno
único de discussão e deliberação por sete votos favoráveis e um voto contrário o Projeto
de Lei do Poder Legislativo 025/2020, o qual o qual dispõe o qual dispõe sobre fixação dos
subsídios do Prefeito, do Vice – Prefeito Municipal e do Secretário de governo do Município
de Enéas Marques – Pr., para a gestão de 2021/2024. Usaram da palavra na discussão
deste projeto os Vereadores Adelar Lima, Gilmar Jacob Heinz e Jair Formaio. Votou
contrário ao Projeto de Lei 025/2020 o Vereador Adelar Lima. Com a aprovação do Projeto
de Lei a Emenda Modificativa 001/2020 ao projeto de Lei 025/2020 ficou prejudicada. Foi
aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos dos
Vereadores presentes o Projeto de Lei 021/2020, o qual autoriza o Executivo Municipal a
proceder a concessão de direito real de uso, de 01 plantadora mecânica para APL –
Associação Dos Produtores De Leite – Vale do Jaracatiá do Município de Enéas Marques.
Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Sidmar Onofre, Gilmar Jacob
Heinz, Paulo Matia Heinz, Adelar Lima e Marcelo Adriano Antunes. Para segundo turno de
discussão e deliberação o Projeto de Lei 022/2020, o qual autoriza ao Executivo Municipal
a proceder a concessão de equipamentos agrícolas para a Associação Vitivinicultores e
Hortifruticultores Vista Alegre do Município de Enéas Marques. Usaram da palavra na
discussão deste Projeto os Vereadores Adelar Lima, Paulo Matia Heinz, Sidmar Onofre. O
Vereador Paulo pediu o adiamento da votação do Projeto de Lei 022/2020 para próxima
Sessão. O Presidente colocou em votação o pedido de adiamento de votação do Projeto
de Lei 022/2020, sendo aprovado pela maioria dos Vereadores presentes.  Os projetos de
Lei contaram com os pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da Casa, bem
como da Procuradora da Câmara Municipal. Encerrou-se a Ordem do dia com a ausência
do Vereador Paulo Deoclides Camera. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna
Livre passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores,
Adelar Lima, Adão Biancatti, Paulo Matia Heinz, Gilmar Jacob Heinz e Jair Formaio. O
vereador Adelar falou sobre o serviço feito pelo Departamento responsável no escoamento
de águas pluviais na rua Maria Piva Michels, saída para Bela União, o qual vem causando
grande transtornos a moradora Renata Pickler Marques. Segundo ele fizeram serviços mal

33

feito e com a chuva na última semana causou muito transtorno a moradora. Pediu que o
Executivo faça um projeto para resolver esse problema. O Vereador Adão pediu
informações do Executivo sobre a emenda de R$ 250.000,00 liberada ao Município de
Enéas Marques pelo Deputado Schivianato. O vereador Paulo deixou suas condolências
aos familiares do Sr. Valdivino Portugal. Também deixou seus pêsames a família de
Antônio da Rosa. Comentou sobre a nomeação do Chefe do Departamento de Tributação.
Falou sobre a emenda ao Projeto de Lei 022/2020. O Vereador Gilmar deixou seus votos
de pesar a família de Antônio da Rosa.  O Vereador Presidente Jair informou que devido a
pandemia do Convid19 as Servidoras Gislaine Albino contadora e a Procuradora Jurídica
Giuzeila Machado estão fazendo os trabalhos em suas casas. Nada mais a ser tratado o
Presidente agradeceu a Secretária da Sessão, os Vereadores, e convocou os Vereadores
para a 15ª Sessão Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa da 13ª
Legislatura às 19h00min do dia 13 de julho de 2020. Solicitou a lavratura da ata e sob a
proteção de Deus declarou encerrada a décima quarta Sessão Ordinária do primeiro
período da 4ª Sessão Legislativa da 13º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas
Marques, em 06 de julho de 2020, às 21h00min. Finalizou-se a presente Sessão com a
ausência do Vereador Paulo Deoclides Camera. Comentários, apartes, intervenções e
justificativas de votos, encontram-se gravados na sua devida integra, em gravação de
áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.

 VEREADOR JAIR FORMAIO                                VEREADOR GILMAR JACOB HEINZ
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                             PRIMEIRO SECRETÁRIO